CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO - CEPE

ATA DA 6ª SESSÃO PLENÁRIA DE 05 DE JULHO DE 2022

Aos cinco dias do mês de julho de dois mil e vinte e dois (05/07/2022), terça-feira, na sala C 108 1

do Campus I da Fundação Universidade Regional de Blumenau - FURB, sob a Presidência da 2

Reitora, Professora Marcia Cristina Sardá Espindola, reuniram-se em sessão ordinária, os 3

membros do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão – CEPE da FURB, em atendimento ao 4

Edital de Convocação nº 06/2022, de primeiro de julho de dois mil e vinte e dois (1º/07/2022). 5

Estiveram presentes os conselheiros: Adiléia Aparecida Bernardo, Alessandro Guedes, Bethania 6

Hering, Carla Carvalho, Eduardo Alves de Almeida, Jackson Roberto Eleotério, Leomar dos 7

Santos, Rodrigo José Leal, Romeu Hausmann, Roseli Kietzer Moreira, Valéria Ilsa Rosa, Valmir 8

Antonio Vargas, os estudantes Ana Beatriz Franzoi, Luís Gustavo Pscheidt e a servidora técnica 9

administrativa Natália Locatelli. Não compareceram os conselheiros Beatriz Muegge Silva, 10

Carlos Eduardo Leite, Geórgia Backes da Luz Antonio, Rafaela Rubik, Alessandra Beirith, Ana 11

Maria Barrera Conrad Sackl e Nelson Afonso Garcia Santos. Os conselheiros João Luiz Gurgel 12

Calvet da Silveira, Adriana Fischer, Oklinger Mantovaneli Junior e Tarcísio Pedro da Silva 13

justificaram a ausência. O professor Rodrigo Koerich Decker esteve presente na condição de 14

relator. Às quatorze horas e oito minutos (14h08), verificada a existência de quórum, a Presidente 15

iniciou a sessão agradecendo a presença de todos. Na sequência fez a leitura da ordem do dia No 16

item 1 - Aprovação da ata da sessão plenária realizada no dia 28/06/2022, a ata foi aprovada 17

por unanimidade, sem emendas. Nos itens 2 - Leitura de Expediente e 3 – Informes da 18

Reitoria, nada foi relatado. Em seguida, passou-se ao item 4 – Processo para discussão, dos 19

quais registro os seguintes resultados: 4.1 Processo nº 011/2022. Assunto: Proposta de minuta 20

de Resolução que "Institui o Programa de Ação para Gestão das Atividades de Pesquisa e 21

Ensino de Pós-Graduação da Política Integrada de Pesquisa e Pós-Graduação da Fundação 22

Universidade Regional de Blumenau – FURB" (continuação). Relatores: Rodrigo Koerich 23

Decker e Ricardo Bittencourt. A palavra foi concedida ao relator, professor Rodrigo Koerich 24

Decker, que continuou com a leitura, iniciada na última sessão, da minuta de Resolução "Institui 25

o Programa de Ação para Gestão das Atividades de Pesquisa e Ensino de Pós-Graduação da 26

Política Integrada de Pesquisa e Pós-Graduação da Fundação Universidade Regional de 27

Blumenau – FURB". A discussão foi realizada por destaques. Em discussão, os conselheiros 28

Carla Carvalho e Eduardo Alves de Almeida se manifestaram. Em votação, o parecer dos 29

relatores e a minuta de Resolução foram aprovados por unanimidade. No Item 5 – 30

Comunicações Pessoais, a Presidente fez uma fala sobre o processo de federalização da FURB. 31

Às dezesseis horas (16h) foi encerrada a reunião e para constar, foi lavrada esta ata que, uma vez 32

lida e aprovada, vai assinada por todos os conselheiros presentes. Blumenau, 05 de julho de 2022.33

                          34

Profª. Marcia Cristina Sardá Espindola - Presidente             ____________________

Profª Adiléia Aparecida Bernardo     ____________________

Prof. Alessandro Guedes                        ____________________

Profª. Bethania Hering                                                         ____________________

Profª. Carla Carvalho                                                         ____________________

Prof. Eduardo Alves de Almeida                       ____________________

Prof. Jackson Roberto Eleotério                       ____________________

Prof. Leomar dos Santos                                    ____________________

Prof. Romeu Hausmann               ____________________

Prof. Rodrigo José Leal               ____________________

Profª. Roseli Kietzer Moreira               ____________________

Profª. Valéria Ilsa Rosa               ____________________

Profª. Valmir Antonio Vargas               ____________________

Acadª. Ana Beatriz Franzoi                            ____________________

Acad. Luís Gustavo Pscheidt                            ____________________

Serv. Natália Locatelli                                      ____________________